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OGGETTO: 
ADDIZIONALE COMUNALE SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE PER L'ESERCIZIO 
2013. 

 Il Consigliere Marco Pinotti, con incarico alle politiche di Bilancio, richiama quanto 
relazionato nella precedente deliberazione e riferisce della necessità di adeguare l’addizionale 
IRPEF causa il rilevante taglio di trasferimenti statali, operato dal Governo con la “spending 
review”. Riferisce che la commissione consiliare permanente “Finanze e Tributi” nella seduta 
dell’1/08/2013, ha espresso parere favorevole alla proposta in esame, con quattro voti favorevoli e 
due contrari. 

 Quindi,  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
 Udita la relazione del Consigliere Marco Pinotti; 

  Visti:

- l’articolo 1 comma 142 della legge n. 296 del 27.12.2006 (legge finanziaria per l’anno 2007) in 
tema di addizionale all’imposta sul reddito delle persone fisiche;  

- l’art. 1, comma 11 del D.L. 138/2011, convertito in Legge16/09/2011, n. 148; 

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 18.03.2007 con la quale veniva approvato 
 il regolamento istitutivo dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche 
 e si determinava l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF nella misura dello 0,5%;  

 Vista la proposta n. 4/CC-RAG in data 30/07/2013 dell’Area Contabilità e Tributi, avente ad 
oggetto “Addizionale comunale sul reddito delle persone fisiche per l’esercizio 2013”, sottoscritta 
dalla responsabile dell’area, che viene allegata alla presente deliberazione a formare parte 
integrante e sostanziale di essa; 

 Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti ivi espressi; 

 Visto il verbale della Commissione Consiliare “Finanze e Tributi”, riunitasi il giorno 
1/08/2013, per l’esame preliminare dell’argomento in oggetto; 

 Visti: 

-  il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile dell’area tecnica e servizi 
tecnici esterni ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 267/2000;  

-  il parere in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile dell’area contabilità e 
tributi ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 267/2000; 

 Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese dai n. 8 Consiglieri presenti e votanti, 

DELIBERA  

 per tutte le ragioni espresse in premessa, qui richiamate e da intendersi ritrascritte: 

1)  di approvare la proposta n. 4/CC-RAG in data 30/03/2012 dell’Area Contabilità e Tributi, 
avente ad oggetto “Addizionale comunale sul reddito delle persone fisiche per l’esercizio 
2013”, sottoscritta dalla responsabile dell’area, che viene allegata alla presente deliberazione 
a formare parte integrante e sostanziale di essa, determinando per l'anno 2013, l'aliquota 
dell'addizionale comunale nella misura del 0,8% (zerovirgolaotto);  

2) di dare atto che si conferma la non applicazione dell’ addizionale quando  e solo nel caso in 
cui il reddito imponibile risulti inferiore a €. 7.500,00 e nei casi di cui all’art. 1, comma 6°, 2° 
periodo Legge 27.12.2006, n. 296 
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3) di demandare al funzionario responsabile gli adempimenti connessi alla pubblicazione ed 
informazione della presente deliberazione.

 Successivamente il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di dare esecuzione alla 
presente deliberazione, con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese dai n. 8 Consiglieri 
presenti e votanti, la dichiara immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

  
  

Proposta n.  4 /CC- RAG del 30.07.2013   Area Contabilità e tributi     
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OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE PER 
L’ESERCIZIO 2013.  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 97 del 23.12.2001 con la quale veniva istituita l’addizionale 
comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 
360/98; 

Richiamato l’articolo 1 comma 142 della legge n. 296 del 27.12.2006 (legge finanziaria per l’anno 
2007)  in tema di addizionale all’imposta sul reddito delle persone fisiche;  

Atteso che ai sensi della citata norma i comuni con regolamento adottato ai sensi dello articolo 52 
del decreto legislativo n. 446/97 possono disporre la variazione della aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare sul sito individuato con decreto 
31 maggio 2002 dal capo del dipartimento per le Politiche fiscali del ministero dell’Economia  e 
delle finanze pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002;  

Richiamato l’art. 1, comma 11 del D.L. 138/2011, convertito in Legge16/09/2011, n. 148; 

Atteso che l’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito 
informatico; 

Atteso che ai sensi delle disposizioni di legge citate la variazione dell’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.  9 in data 18.03.2007 con la quale veniva 
approvato il regolamento istitutivo dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone 
fisiche e si determinava l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF nella misura dello 0,5%;  

Ritenuto, per l’anno 2013 di variare l’aliquota dell’addizionale comunale sul reddito delle persone 
fisiche in aumento, in misura di 0,30 punti percentuali, con soglia di esenzione pari a €. 7.500,00.= 
per sopperire ai maggiori tagli sui trasferimenti statali a carico dell’Ente, come da art. 16, comma 6, 
D.L. 95/2012, determinando l’aliquota nella misura complessiva pari allo 0,80% ; 

Ritenuto, pertanto, di determinare per l'anno 2013 la percentuale dell'aliquota dell'addizionale 
comunale all'IRPEF nella misura dello 0,80%; 

Visto il verbale della Commissione Consiliare “Finanze e Tributi”, riunitasi il  

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal responsabile 
dell’area contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267/2000; 

PER QUANTO SOPRA ESPRESSO, SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE  DI DELIBERARE 
QUANTO SEGUE: 

1. determinare, per i motivi esposti in premessa, per l'anno 2013, l'aliquota dell'addizionale 
comunale all'IRPEF nella misura del 0,80%;  

2. non applicare l’ addizionale quando  e solo nel caso in cui il reddito imponibile risulti inferiore a 
€. 7.500,00 e nei casi di cui all’art. 1, comma 6°, 2° periodo Legge 27.12.2006, n. 296;  

3. far rinvio per quanto concerne la disciplina della presente addizionale allo articolo 1 del decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n. 360, concernente l’istituzione di una addizionale comunale 
all’irpef, e successive modificazioni ed integrazioni; 
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4.  inviare la presente deliberazione tariffaria relativa all’'addizionale comunale all’Irpef al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui 
all’art. 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446/1997e comunque entro trenta giorni dalla 
data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del Bilancio di previsione; 

5. dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Allegati: pareri ex D.Lgs. n. 267/2000    La responsabile dell’Area  
                      (Giuseppina Colombo) 

�
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